Preterea dominus episcopus donavit ad feudum Bernardo Andusie et Petro Bermundi, filio ejus, turrim hedificam in predicta villa et omnes que ibi ab eis fient munitiones, et omnia que ab episcopo, in predicta villa vel ejus terminis sunt eis concessa ; ad feudum perpetuo debent tenere ab eo, et propter hoc debent semper ecclesiam et episcopum atque clericos ejus defendere et jurare fideliter. Ea vero que habent extra villa non communicantur nisi molendina, riperie et piscarie.

Item donavit episcopus B. Andusie et P. Bermundo, filio ejus, et eorum successoribus in perpetuum ad feudum penam inferendi sanguinis hominibus Sancti Ambrosii , lite criminali, per suum et eorum baiulum comuniter examinanda.

Donavit etiam eis ad feudum strata Sancti Ambrosii et Sancti Bricii (1) ut dictis possint prestare ducatum sub tuicione castrorum et hoc idem eis concessit, per universam terram suam, exceptis capitalibus inimicio, et hoc idem poterit facere episcopus, per totam terram eorum.

Propter hec autem predicta, B. Andusie et P. Bermundi , filius ejus, remiserunt et absolverunt et prorsus desamparaverunt suam petitionem et omne demandamentum quodcumque facere poterant in castro Sancti Ambrosii et Sancti Bricii , et albergam quam petebant in ecclesia de Genollac .

Ensuite le seigneur évêque a donné en fief à Bernard d'Anduze et à Pierre Bermond son fils la tour édiflée dans ladite ville et tout ce qu'ils y feront en fortifications et tout ce que dans cette ville et dans ses limites a été concédé par l'évêque ; ils doivent obtenir cela de lui en fief perpétuel et à cause de cela ils doivent toujours défendre l'église, l'évêque et les clerks et jurer fidélité. Les choses qu'ils ont en dehors de la ville qu'ils ne les mettent pas en commun excepté le droit de moudre, la rivière et la pêche.

De plus l'évêque a donné à Bernard d'Anduze et à Pierre Bermond son fils et à tous leurs successeurs et à perpétuité en fief pour lui et les siens, le droit de la peine de sang des hommes de Saint-Ambroix, le crime ayant été examiné conjointement par son baille. De plus il leur a donné en fief la route Saint-Ambroix et Saint-Brès pour qu'ils puissent garantir la sûreté de la défense des châteaux et cela il le leur a concédé, sur toutes sur ses terres, sauf clause contraire, et cela l'évêque pourrait le faire sur toutes ses terres.

Ensuite lesdits Bernard d'Anduze et Pierre Bermond abandonnèrent leur demande et toutes les pétitions qu'ils pourraient faire sur le château de Saint-Ambroix et de Saint-Brès et l'albergue qu'ils demandaient à l'église de Génolhac.

Item domino G. , episcopo stipulanti promiserunt quod castrum de Montaleno et illud quod habent in villa de Genollac , et justicias sanguinis quas nomine episcopi facere debent in castro Sancti Ambrosii , et ejus tenemento, in alium non transferant ullo modo, et si de facto fecerint, non valeat, et in penam eorum ipso jure devolvatur ad episcopum totum quod habent in villa de Genollac , nisi commoniti infra viginti dies totum quod contra promisse fecerant revocaverint.

De plus ils promirent à la demande de l'évêque de ne pas transférer d'aucune façon ce qu'ils ont au château de Montalet, dans la ville de Génolhac et pour la justice de sang qu'ils doivent faire au nom de l'évêque dans le château de Saint-Ambroix et de son mandement, et s'il faisait, que ce transfert ne soit pas valable et qu'il doivent donner à l'évêque pour la peine tout ce qu'ils ont dans la ville de Génolhac à moins qu'ils ne se rétractent dans les vingt jours.

Eodem modo dominus episcopus promisit eis quod medietatem quam habet in Genollac et dominium quod sibi retinuit in alia que eis concessit medietate et dominium quod habet in castro Sancti Ambrosii et in castro de Montaleno nunquam alicui donet vel quocumque modo alienet, et si fecerit non valeat ; ipsius tamen in penam devolvatur ad eos, scilicet ad B. Andusie et P. Bermundum , filium ejus, totum quod episcopus habet in villa de Genollac , scilicet medietatis ipsius et alterius medietatis dominium, nisi infra viginti dies commonitus retractaverit totum quod contra promisse fecerat.

De la même manière le seigneur évêque leur a promis que la moitié qu'il a à Génolhac et sa seigneurie, la moitié et la seigneurie qu'il a dans le château de Saint-Ambroix et dans le château de Montalet il ne les donnera à personne ni ne les aliénera de quelque manière que ce soit, et s'il le faisait, que cela ne vaille rien, de même il devrait donner pour la peine audits Bernard d'Anduze et Pierre Bermond tout ce qu'il a dans la ville de Génolhac c'est-à-dire la moitié de son bien et l'autre moitié de sa seigneurie à moins qu'il ne se rétracte dans les vingt jours.

Item si dominus B. Andusie vel ejus successores contra ea que promiserunt vel remiserunt domino episcopo facere presumpserint, vel alius quicumque pro eis, et requisisti statim non cessaverint et quod factum fuerit contra predicta non emendaverint, episcopis vel rector ecclesie de Genollac vel quis nomine eorum debet perciper absque omni contradictione et habere omnes redditus eorum de Genollac , donec de usurpatione sit eis plenissime satisfactum, fructibus in sortem non computandis.

De plus si le seigneur B. d'Anduze ou ses successeurs agissent contre ce qu'ils promirent et remirent au seigneur évêque ou quoique ce soit d'autre de leur part, et s'ils ne cessent pas aussitôt à la réquisition et s'ils ne s'amendent pas contre les susdits faits, l'évêque ou le recteur de l'église de Génolhac ou toute personne en leur nom doit s'emparer et avoir tout rendu de leur part à Génolhac, jusqu'à ce que leur usurpation soit été pleinement satisfaite, non compris les fruits qui en sont issus.

Item dominus B. Andusie et P. Bermundi , filius ejus, cognoverunt episcopo quod castrum de Montaleno tenent ab eo, et ab ecclesia Ucetiensi , et est verum, et episcopus debet illud recuperare et vexillum suum levare in mutatione episcopi et domini de Salve – Idem et eodem modo debet et potest facere episcopus de omnibus municionibus de Genollac . Hec omnia et singula inter predictos bona fide et jure celebrata, juravit patris mandato P. Bermundi se tenere et rata semper habere ; hec eadem Raimundus de Uctia , rector ecclesie de Genollac , domini episcopi mandato, juravit.

De même le seigneur Bernard d'Anduze et Pierre Bermond son fils ont reconnu à l'évêque qu'ils tiennent le château de Montalet de lui et de l'église d'Uzès, et ils doivent récupérer et lever son étendard au changement de l'évêque et du seigneur de Sauve. De plus l'évêque doit et peut le faire sur les fortifications de Génolhac. Tout cela a été célébré de bonne foi et Pierre Bermond a juré pour son père, de même que Raimond d'Uzès au recteur de l'église de Génolhac, mandataire de l'évêque, a aussi juré.

Adhuc sciendum est quod si alicujus in causa sanguinis dampnati in castro Sancti Ambrosii bona publicabuntur mobilia inter dominum episcopum et Bernardum Andusie equis partibus dividi debent ; immobilia vero ad episcopum insolidum pertinebunt. Ad majorem autem et perpetuam omnium supra dictarum firmitatem et ut predicta nullis unquam careant adminiculis, sed semper et ubique validam et irrevocabilem auctoritatem et firmitatem obtineant, presens pagina bullis plumbeis dicti domini episcopi et dicti domini B. Andusie , de mandato et voluntate ipsorum est communita.

De plus, il doit être connu que si quelqu'un a été condamné au sang dans le château de Saint Ambroix, on publiera ses biens mobiliers qui devront être partagés équitablement entre le seigneur évêque et B. d'Anduze ; les biens immobiliers appartiendront en totalité à l'évêque. Tout ce qui a été dit plus haut et afin que cela soit fait à perpétuité et de manière définitive et afin que sur les choses susdites aucune aide ne soit exempté, mais que toujours et partout soit obtenu et validé par une autorité irrévocable, la présente page a été ornée des bulles et des plombs des dit seigneur évêque et seigneur B. d'Anduze, de part leur commune volonté et mandat.